
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 348/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υλοποίησης  της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Δ/νσης  
Δια Βίου Μάθησης Απασχόλησης Εμπορίου και Τουρισμού με τίτλο: «Περιφέρεια Α.Μ.Θ.-Εξωτερικό 
Εμπόριο», συνολικής δαπάνης 15.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14 Ιουνίου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/146491/2658/9-6-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης 
Δράμας, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 
8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε αν 
και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 348: Εισηγούμενη το εικοστό πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. 
Έβρου, το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 145792/305/8-06-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 
Η Διεύθυνση Δια Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου & Τουρισμού Περιφέρειας Α.Μ.Θ.  
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2. Το Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
3. Το Ν.4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και 
λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1, 
4. Τη παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 
της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», 
5. Το Ν. 3886/2010 (Α' 173) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων Εναρμόνιση 
της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21γς Ιουνίου 1989 (L 395) και 
την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76), όπως τροποποιήθηκαν με την 
Οδηγία 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2007 
(L335)»,(μέχρι τις 31/03/2017), 
6. Το Ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 
7. Το   Ν.3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις”, 
8. Το Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 

ΑΔΑ: ΨΒΣΨ7ΛΒ-ΠΚ1



9. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ87/Α’/07-06-2010),όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει 
10. Το Π.Δ. υπ’ αριθμ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 237/Α’/27-12-2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
11. Το υπ΄αρ. πρωτ.57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. "2η Εσωτερική εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα της Περιφέρειας Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης, 
12. To  Ν.4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα»  
       (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), (Ά 147), 
13. Tην αρ. 226/2020 (πρ. 11/2020) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση του 
Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας ΑΜΘ  για το έτος 2021 (ΑΔΑ: ΨΕ017ΛΒ-Β9Ω), 
14. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 
15. Την υπ' αριθ  Δ.Ο.1044 / 13-4-2021 (ΑΔΑ:Ψ1ΦΛ7ΛΒ-2ΦΡ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της 
Δ/νσης Οικονομικού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης,  
16. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας ΑΜΘ  για το 
έτος 2021 με πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων ΚΑΕ: 9899 ΚΔ:210002004 Πηγή Χρηματοδότησης :ΚΑΠ 
Επενδύσεις 
 
Περιγραφή του έργου: Χαρτογράφηση εξωτερικού εμπορίου αγαθών και κλαδική εξειδίκευση εξαγωγών 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το διάστημα 2014-2019. Παροχή στατιστικών 
στοιχείων εξαγωγικού εμπορίου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για τα έτη 2018,2019 και 
2020. 
Σκοπός  της δράσης: Η αξιοποίηση στοιχείων του εξωτερικού εμπορίου σε επίπεδο Περιφέρειας και 
Περιφερειακών Ενοτήτων. Με βάση τα στοιχεία υπολογίζονται οι δείκτες εμπορίου και οι συνολικές 
εξαγωγικές επιδόσεις της Περιφέρειας, παρέχοντας μία καθολική εικόνα για τις εμπορευματικές ροές σε 
βάθος πενταετίας.  
Στόχος της δράσης: Η χαρτογράφηση του εξωτερικού εμπορίου αγαθών της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης για το διάστημα 2014-2019, μέσω της ανάλυσης των εμπορευματικών 
συναλλαγών της Περιφέρειας και των σχετικών Περιφερειακών Ενοτήτων. Συγκεκριμένα, η μελέτη θα 
εστιάσει στους κλάδους αιχμής, στους οποίους εμφανίζουν δυναμική οι εξαγωγικές επιχειρήσεις της 
Περιφέρειας κατά την τελευταία πενταετία, καθώς και στις αγορές όπου καταγράφεται εξαγωγική 
δραστηριότητα στο εξεταζόμενο διάστημα. Παράλληλα, η παροχή στατιστικών στοιχείων για 3 (τρία) έτη 
ενισχύει την παρακολούθηση της πορείας των στρατηγικών που έχουν εφαρμοστεί και θα εφαρμοστούν 
μελλοντικά. 
Βασικός στόχος της μελέτης είναι να συμβάλλει στη χάραξη και βελτίωση των μέτρων που εντάσσονται 
στην περιφερειακή στρατηγική εξαγωγών, σκιαγραφώντας την πορεία των εμπορευματικών της 
συναλλαγών. Αποτελεί ένα απαραίτητο συμπληρωματικό εργαλείο σε σχέση με τη στρατηγική για την 
Έξυπνη εξειδίκευση RIS3 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  και την ενίσχυση των 
υποδομών της για τις στρατηγικές αποφάσεις (capacity building). 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης : έτος 2021 
Τόπος υλοποίησης του έργου : Κομοτηνή 
Ανάλυση δαπάνης του έργου: 
 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα/Είδος –Τιμή Ποσό σε €  με ΦΠΑ 

ΑΔΑ: ΨΒΣΨ7ΛΒ-ΠΚ1



-Υπολογισμός βασικών δεικτών και 
μεταβολών εξωτερικού εμπορίου Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. (Διάστημα 2014-2019).  
-Συγκριτική παράθεση πορείας εξωτερικού 
εμπορίου Α.Μ.Θ. και βασικών δεικτών με τον 
εθνικό μέσο όρο. (Διάστημα 2014-2019). 
-Εξαγωγές και εισαγωγές Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
ανά κλάδο, σε αξία και ποσότητα. Ανάλυση 
κλάδων: CN2 (annex:αναλυτική παράθεση 
κλάδων). (Διάστημα 2014-2019). 
-Εξαγωγές και εισαγωγές Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
ανά χώρα προορισμού και προέλευσης 
αντίστοιχα, σε αξία και ποσότητα. (Διάστημα 
2014-2019). 
-Εξαγωγές και εισαγωγές Περιφερειακών 
Ενοτήτων Α.Μ.Θ. (Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, 
Ροδόπης, Έβρου) ανά κλάδο, σε αξία και 
ποσότητα. Ανάλυση κλάδων: CN2 
(annex:αναλυτική παράθεση κλάδων). 
(Διάστημα 2014-2019). 
-Εξαγωγές και εισαγωγές Περιφερειακών 
Ενοτήτων Α.Μ.Θ. (Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, 
Ροδόπης, Έβρου) ανά χώρα προορισμού και 
προέλευσης αντίστοιχα, σε αξία και 
ποσότητα. (Διάστημα 2014-2019). 
-Παροχή στατιστικών στοιχείων εξαγωγικού 
εμπορίου Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης για τα έτη 2018,2019 
και 2020. 
 
 ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

12.097,00 Χ  ΦΠΑ 24% 
 

15.000,00 
 
Πρόγραμμα: ΚΑΠ (Επενδύσεις) 
Φορέας υλοποίησης: Η Δ/νση  Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού 
Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών μέσω της ιστοσελίδας της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
Η παραπάνω δράση συνάδει με τους σκοπούς της Περιφέρειας ΑΜΘ και εξυπηρετεί αυτούς διότι το 
συμφέρον των επιχειρήσεων ευθύνης της Περιφέρειας αλλά και της ελληνικής οικονομίας εν γένει, άπτεται 
της μεγιστοποίησης των προσπαθειών ενίσχυσης της εξωστρέφειας ,προερχόμενες από τον Δημόσιο και 
Ιδιωτικό τομέα. 
Η αναγκαιότητα  κρίνεται απαραίτητη καθώς η  Περιφέρεια εκτιμά ότι το συμφέρον των επιχειρήσεων της 
περιοχής μας, αποτελεί ευθύνη της και η στρατηγική προσέγγισης θα πρέπει να αντικατοπτρίζεται στο 
τρίπτυχο: Νέες Αγορές, Νέες Επιχειρήσεις, Νέα Προϊόντα και να υλοποιείται  μέσα από το άνοιγμα και τη 
διείσδυση σε νέες δυναμικές αγορές, την επένδυση σε καινοτόμα ανταγωνιστικά προϊόντα και την αύξηση 
της εξαγωγικής βάσης των Ελληνικών επιχειρήσεων, που θα ενισχύσουν την απασχόληση στην περιοχή.  
Στη δράση θα τηρηθούν οι αρχές της χρηστής οικονομικής διαχείρισης.   
 
Κατόπιν αυτών η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
 
Την έγκριση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Δ/νσης Δια Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού με τίτλο «Περιφέρεια Α.Μ.Θ -Εξωτερικό Εμπόριο», συνολικής 
δαπάνης 15.000,00€ με ΦΠΑ 24%, Ε.Φ 0071 Κ.Α.Ε  9899.0002, και Κ.Δ 210002004 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΔΑ: ΨΒΣΨ7ΛΒ-ΠΚ1



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 6 υπέρ  και  4 κατά) 

 
Εγκρίνει την υλοποίηση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Δ/νσης Δια Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού με τίτλο «Περιφέρεια Α.Μ.Θ -Εξωτερικό Εμπόριο», συνολικής 
δαπάνης 15.000,00€ με ΦΠΑ 24%, Ε.Φ 0071 Κ.Α.Ε  9899.0002, και Κ.Δ 210002004. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ταπατζάς Εμμανουήλ,Εξακουστός Κωνσταντίνος και  
Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά και Χατζηπέμου Χρήστος, ψηφίζοντας κατά. 
  
Τα τρία πρώτα μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά, διότι το ποσό των 15.000 ευρώ είναι 
ιδιαίτερο υψηλό για τη συλλογή στοιχείων, όπως αυτά περιγράφονται στην εισήγησή σας. Τα στοιχεία αυτά 
είναι ήδη διαθέσιμα σε πλατφόρμες ελεύθερης χρήσης από την Ελληνική Στατιστική Υπηρεσία και την 
Τράπεζα της Ελλάδος και μπορούν πολύ εύκολα να αναζητηθούν από τις υπηρεσίες μας.  Συνεπώς, είναι 
δράση που δε θα έπρεπε να ανατεθεί και μάλιστα με απ’ ευθείας ανάθεση σε εξωτερικούς συνεργάτες, 
μιας και είναι απλή συλλογή στοιχείων από τα δεδομένα της ΕΛΣΤΑΤ που μπορεί να αναζητηθούν χωρίς 
την απαίτηση εξειδικευμένων γνώσεων από το υφιστάμενο προσωπικό της Περιφέρειας. Σύμφωνα με τα 
παραπάνω η διεκπεραίωση και αποπληρωμή μίας τέτοιας δράσης είναι αντίθετη με τους κανόνες 
δημοσιονομικής διαχείρισης και σε πιθανό έλεγχο μπορεί να υπάρξει απόρριψη.». 
 
Ο κ. Χατζηπέμου Χρήστος ανέφερε τα εξής: «ΚΑΤΑ: Δεν συμφωνώ με την ανάθεση της δράσης σε κάποιο 
ιδιώτη επειδή η συλλογή των συγκεκριμένων στοιχείων γίνεται από συγκεκριμένους δημόσιους (κατά κύριο 
λόγο) φορείς. Την χαρτογράφηση εξωτερικού εμπορίου αγαθών και την κλαδική εξειδίκευση εξαγωγών 
Περιφέρειας ΑΜΘ και την παροχή στατιστικών στοιχείων εξαγωγικού εμπορίου σε επίπεδο Περιφέρειας θα 
μπορούσε να αναλάβει το Τμήμα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων κι Ανάπτυξης του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου, κατόπιν προγραμματικής σύμβασης». 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 348/2021. 
 

 
                       

Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 

                  
 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΒΣΨ7ΛΒ-ΠΚ1


		2021-06-24T13:35:38+0300
	Athens




